
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 건설과

건설과 46,796,503 35,305,916 11,490,587

국 5,590,000 4,310,000 1,280,000

균 10,609,000 6,574,200 4,034,800

도 5,601,800 5,049,500 552,300

조 530,000 280,000 250,000

군 24,465,703 19,092,216 5,373,487

농업생산기반 정비 7,459,300 4,899,300 2,560,000

도 1,136,000 1,132,000 4,000

조 530,000 280,000 250,000

군 5,793,300 3,487,300 2,306,000

농촌정주 여건조성 7,459,300 4,899,300 2,560,000

도 1,136,000 1,132,000 4,000

조 530,000 280,000 250,000

군 5,793,300 3,487,300 2,306,000

주민숙원사업(자체) 5,647,300 3,397,300 2,250,000

401 시설비및부대비 5,620,000 3,370,000 2,250,000

01 시설비 5,584,235 3,348,050 2,236,185

○ 소규모 주민숙원사업 5,187,115 2,950,930 2,236,185

― 용배수로 정비 1,639,605 894,330 745,275

― 마을안길 및 농로포장공사

1,192,440 695,590 496,850

― 아스콘 덧씌우기 공사

1,639,605 894,330 745,275

― 새마을시설물 개보수 645,905 397,120 248,785

경정 1,639,605,000원

경정 1,192,440,000원

경정 1,639,605,000원

경정 645,905,000원

03 시설부대비 35,765 21,950 13,815

○ 소규모 주민숙원사업 32,885 19,070 13,815

― 용배수로 정비 10,395 5,670 4,725

― 마을안길 및 농로포장공사

7,560 4,410 3,150

― 아스콘 덧씌우기 공사 10,395 5,670 4,725

― 새마을시설물 개보수 4,095 2,880 1,215

경정 10,395,000원

경정 7,560,000원

경정 10,395,000원

경정 4,095,000원

미불용지 130,000 80,000 50,000

401 시설비및부대비 130,000 80,000 50,000

01 시설비 130,000 80,000 50,000

○ 농업기반시설 미불용지 보상 및 기부채납이

전 수수료 130,000 80,000 50,000경정 130,000,000원

주민숙원사업 1,662,000 1,412,000 250,000

도 1,132,000 1,132,000 0

조 530,000 280,000 250,000

401 시설비및부대비 1,662,000 1,412,000 250,000

도 1,132,000 1,132,000 0

조 530,000 280,000 250,000

01 시설비 1,652,723 1,402,723 250,000

○ 2021년 재정지원사업 2차(성립전) 130,000 0 130,000



부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 강진군 학산마을 안길 정비공사(L=150M)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 신전면 어관회관 증축 공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 강진군 신전면 대벌마을 옹벽설치 공사(L=

50) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 성전면 영풍마을 회관 리모델링 공

사 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 강진군 부춘마을 정각 보수공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 2021년 재정지원사업 2차(농업정책과)(성립

전) 70,000 0 70,000

― 강진군 봉덕배수로 설치공사(L=100M)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 성전 처인배수로 정비공사(L=300M)

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

― 강진군 성전면 송월제 오염방지 시설 공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 2021년 재정지원사업 3차(성립전) 50,000 0 50,000

― 강진군 강진읍 마을농로개선 및 개거설치

공사(L=300M) 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

교통사고 사망자 절반줄이기 사업 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 교통사고 사망자 절반줄이기 사업

10,000 0 10,0005,000,000원 * 2개소

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

농업기반시설강화 25,032,736 19,594,603 5,438,133

국 4,210,000 4,210,000 0

균 6,254,000 2,877,200 3,376,800

도 3,862,500 3,850,500 12,000

군 10,706,236 8,656,903 2,049,333

농업기반시설 정비 7,411,633 6,690,490 721,143

국 4,210,000 4,210,000 0

도 933,500 921,500 12,000



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,268,133 1,558,990 709,143

재해위험지역정비사업 1,680,000 1,050,000 630,000

국 1,050,000 1,050,000 0

군 630,000 0 630,000

401 시설비및부대비 1,680,000 1,050,000 630,000

국 1,050,000 1,050,000 0

군 630,000 0 630,000

01 시설비 1,680,000 1,050,000 630,000

○ 조기경보시스템 구축사업 1,680,000 1,050,000 630,000

― 홈골,파산,장산,조동,고성,금곡 저수지 조

기경보시스템 구축 1,680,000 1,050,000 630,000경정 1,680,000,000원

국 1,050,000 1,050,000 0

군 630,000 0 630,000

농업기반시설 유지관리 대행사업 430,000 400,000 30,000

403 자치단체등자본이전 430,000 400,000 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 430,000 400,000 30,000

○ 논정간척지 배수장 유지관리

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

주민숙원 농업기반정비사업 602,100 492,100 110,000

도 16,500 4,500 12,000

군 585,600 487,600 98,000

401 시설비및부대비 503,000 393,000 110,000

도 16,500 4,500 12,000

군 486,500 388,500 98,000

01 시설비 503,000 393,000 110,000

○ 비상대처계획(EAP) 재수립 용역

70,000 0 70,000

○ 시·군관리 저수지 안전진단사업

40,000 0 40,000

70,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 2식

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

농촌생활환경정비사업(전환사업) 169,933 218,790 △48,857

401 시설비및부대비 169,933 218,790 △48,857

01 시설비 168,493 217,350 △48,857

○ 생활환경정비사업 168,493 217,350 △48,857경정 168,493,000원

농업선진화 시설 5,092,000 5,043,143 48,857

도 2,919,000 2,919,000 0

군 2,173,000 2,124,143 48,857

기계화경작로 확포장 사업(전환사업) 510,000 461,143 48,857

401 시설비및부대비 430,000 381,143 48,857

01 시설비 427,256 378,399 48,857

○ 기계화경작로 확포장사업

427,256 378,399 48,857430,000,000원 * 99.3617/100

농촌개발 12,417,103 7,748,970 4,668,133



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 6,254,000 2,877,200 3,376,800

군 6,163,103 4,871,770 1,291,333

강진읍 농촌중심지 활성화 3,964,286 10,200 3,954,086

균 2,775,000 10,200 2,764,800

군 1,189,286 0 1,189,286

201 일반운영비 10,200 10,200 0

균 0 10,200 △10,200

군 10,200 0 10,200

01 사무관리비 10,200 10,200 0

○ 강진읍 농촌중심지활성화사업 사무장 활동비

7,200 7,200 0경정 7,200,000원

균 0 7,200 △7,200

군 7,200 0 7,200

○ 강진읍 농촌중심지활성화 PM단 운영비

3,000 3,000 0경정 3,000,000원

균 0 3,000 △3,000

군 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 3,954,086 0 3,954,086

균 2,775,000 0 2,775,000

군 1,179,086 0 1,179,086

01 시설비 3,889,086 0 3,889,086

○ 강진읍 농촌중심지활성화사업

3,889,086 0 3,889,0863,889,086,000원 * 1식

균 2,729,500 0 2,729,500

군 1,159,586 0 1,159,586

02 감리비 65,000 0 65,000

○ 강진읍 농촌중심지활성화사업

65,000 0 65,00065,000,000원 * 1식

균 45,500 0 45,500

군 19,500 0 19,500

농촌중심지활성화(일반지구) 874,143 0 874,143

균 612,000 0 612,000

군 262,143 0 262,143

401 시설비및부대비 874,143 0 874,143

균 612,000 0 612,000

군 262,143 0 262,143

01 시설비 874,143 0 874,143

○ 도암면 농촌중심지 활성화(일반지구)

874,143 0 874,143874,143,000원 * 1식

균 612,000 0 612,000

군 262,143 0 262,143

농산어촌개발사업 265,700 440,700 △175,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

05 민간위탁금 25,000 0 25,000

○ 농산어촌활성화 지원센터 운영비 지원

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 15,000 215,000 △200,000

01 시설비 15,000 215,000 △200,000

○ 군동 영포 양곡창고 공모사업 토지매입비

0 200,000 △200,000경정 0원

농촌 신활력 플러스사업 2,246,760 2,431,856 △185,096

균 1,470,000 1,470,000 0

군 776,760 961,856 △185,096

401 시설비및부대비 1,465,125 1,620,221 △155,096

균 1,025,587 955,587 70,000

군 439,538 664,634 △225,096

01 시설비 1,464,515 1,616,781 △152,266

○ 푸소 센터 건립 1,464,515 1,616,781 △152,266경정 1,464,515,000원

균 1,024,977 952,147 72,830

군 439,538 664,634 △225,096

03 시설부대비 610 3,440 △2,830

○ 푸소 센터 건립 부대비 610 3,440 △2,830경정 610,000원

균 610 3,440 △2,830

402 민간자본이전 122,000 152,000 △30,000

균 36,400 106,400 △70,000

군 85,600 45,600 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

○ 푸소 센터 건립 도시가스관로공사

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,000 152,000 △100,000

○ 농촌 신활력 플러스사업 푸소농가 화장실 공

사 52,000 152,000 △100,000경정 52,000,000원

균 36,400 106,400 △70,000

군 15,600 45,600 △30,000

신규마을 조성사업(전환사업) 340,000 140,000 200,000

401 시설비및부대비 340,000 140,000 200,000

01 시설비 340,000 140,000 200,000

○ 신규마을 조성사업 토지매입 보상비

340,000 140,000 200,000경정 340,000,000원

지역 및 도시개발 14,247,680 10,760,643 3,487,037

국 1,380,000 100,000 1,280,000

균 4,355,000 3,697,000 658,000

도 603,300 67,000 536,300

군 7,909,380 6,896,643 1,012,737

지역기반시설 확충 및 정비 448,970 409,970 39,000

도 27,300 0 27,300

군 421,670 409,970 11,700

옥외광고물 정비사업 53,560 14,560 39,000

도 27,300 0 27,300

군 26,260 14,560 11,700

401 시설비및부대비 51,600 12,600 39,000



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역기반시설 확충 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 27,300 0 27,300

군 24,300 12,600 11,700

01 시설비 51,600 12,600 39,000

○ 2021년 옥외광고물 환경정비사업

39,000 0 39,00013,000,000원 * 3개소

도 27,300 0 27,300

군 11,700 0 11,700

도시계획 도로개설 5,264,730 5,041,730 223,000

도로개설관리 5,214,730 4,991,730 223,000

401 시설비및부대비 5,212,730 4,989,730 223,000

01 시설비 5,180,942 4,959,382 221,560

○ 마량면 아스콘 재포장공사

23,000 0 23,000

○ 강진읍 동성리 저지대 배수개선사업

198,560 0 198,560

23,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 31,788 30,348 1,440

○ 강진읍 동성리 저지재 배수개선사업

1,440 0 1,440200,000,000원 * 0.72/100

지역 생활여건개선 8,409,500 5,184,463 3,225,037

국 1,380,000 100,000 1,280,000

균 4,355,000 3,697,000 658,000

도 576,000 67,000 509,000

군 2,098,500 1,320,463 778,037

도시재생사업 1,794,017 332,000 1,462,017

국 1,230,000 100,000 1,130,000

도 205,000 0 205,000

군 359,017 232,000 127,017

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○ 주민역량강화 행사실비 지원금(401-01으로

목변경) 0 2,000 △2,000경정 0원

307 민간이전 0 150,000 △150,000

02 민간경상사업보조 0 150,000 △150,000

○ 도시재생 사업 관련 프로그램 운영(401-01으

로 목변경) 0 150,000 △150,000경정 0원

401 시설비및부대비 1,614,017 0 1,614,017

국 1,130,000 0 1,130,000

도 205,000 0 205,000

군 279,017 0 279,017

01 시설비 1,523,513 0 1,523,513

○ 도시재생 마중물 조성공사(성립전)(301-09,3

07-02에서 목변경) 1,523,513 0 1,523,513

1,529,017,000원 * 99.64/100

국 1,130,000 0 1,130,000

도 205,000 0 205,000

군 188,513 0 188,513



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 85,000 0 85,000

○ 도시재생 마중물 조성공사

85,000 0 85,00085,000,000원 * 1식

03 시설부대비 5,504 0 5,504

○ 도시재생 마중물 조성공사

5,504 0 5,5041,529,017,000원 * 0.35996/100

도시재생지원센터 운영관리 255,983 255,983 0

101 인건비 158,375 154,375 4,000

04 기간제근로자등보수 36,262 32,262 4,000

○ 도시재생 지원센터 인건비

36,262 32,262 4,000경정 36,262,000원

201 일반운영비 78,088 82,088 △4,000

01 사무관리비 72,088 76,088 △4,000

○ 일반수용비 28,880 32,880 △4,000

― 센터 사무실 환경정비 11,000 15,000 △4,000경정 11,000,000원

도시재생 인정사업 250,000 68,980 181,020

국 150,000 0 150,000

군 100,000 68,980 31,020

101 인건비 0 28,980 △28,980

04 기간제근로자등보수 0 28,980 △28,980

○ 인정사업 인건비(401-01으로 목변경)

0 28,980 △28,980경정 0원

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

○ 일반수용비 0 20,000 △20,000

― 맘편한센터 조성 관련(401-01으로 목변경)

0 20,000 △20,000경정 0원

307 민간이전 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○ 맘편한센터 관련 주민 역량강화(401-01으로

목변경) 0 20,000 △20,000경정 0원

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 150,000 0 150,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 249,375 0 249,375

○ 맘편한센터 조성(101-04,201-01,307-02에서

목변경) 249,375 0 249,375250,000,000원 * 99.75/100

국 150,000 0 150,000

군 99,375 0 99,375

03 시설부대비 625 0 625

○ 맘편한센터 조성 625 0 625250,000,000원 * 0.25/100

군동면 도시재생 예비사업 400,000 0 400,000

균 200,000 0 200,000



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 40,000 0 40,000

군 160,000 0 160,000

201 일반운영비 120,000 0 120,000

균 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 일반수용비 15,000 0 15,000

― 거리박물관 및 마을안내서 제작(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

균 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

― 생태문화학교 시범 운영(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

균 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

03 행사운영비 105,000 0 105,000

○ 컨텐츠 개발 및 역량강화사업(성립전)

105,000 0 105,000105,000,000원 * 1식

균 52,500 0 52,500

도 10,500 0 10,500

군 42,000 0 42,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 시범 프로그램 운영(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

균 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 245,000 0 245,000

균 122,500 0 122,500

도 24,500 0 24,500

군 98,000 0 98,000

01 시설비 245,000 0 245,000

○ 군동면 도시재생 예비사업(성립전) 245,000 0 245,000

― 거리박물관 조성 80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

균 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

― 마을공방 및 갤러리카페 조성

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

균 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 안전골목길 및 안전통학로 조성

45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식

균 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

군 18,000 0 18,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

균 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○ 공유공간 물품·장비 구입(성립전)

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

균 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

마량면 도시재생 예비사업 400,000 0 400,000

균 200,000 0 200,000

도 40,000 0 40,000

군 160,000 0 160,000

201 일반운영비 206,000 0 206,000

균 103,000 0 103,000

도 20,600 0 20,600

군 82,400 0 82,400

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 일반수용비 5,000 0 5,000

― 주민참여 재생계획 수립 및 마을사업 기록

화(성립전) 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

균 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

03 행사운영비 201,000 0 201,000

○ 콘텐츠 개발 및 운영 주민역량강화사업(성립

전) 201,000 0 201,000201,000,000원 * 1식

균 100,500 0 100,500

도 20,100 0 20,100

군 80,400 0 80,400

401 시설비및부대비 176,000 0 176,000

균 88,000 0 88,000

도 17,600 0 17,600

군 70,400 0 70,400

01 시설비 176,000 0 176,000

○ 마량면 도시재생 예비사업(성립전) 176,000 0 176,000

― 경관개선 시범사업 62,000 0 62,00062,000,000원 * 1식

균 31,000 0 31,000

도 6,200 0 6,200

군 24,800 0 24,800

― 마을관리소 및 문화제빵소 조성

114,000 0 114,000114,000,000원 * 1식



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 57,000 0 57,000

도 11,400 0 11,400

군 45,600 0 45,600

405 자산취득비 18,000 0 18,000

균 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

○ 마을관리소 및 문화제빵소 물품·장비 구입(

성립전) 18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

균 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

장동지구 새뜰마을사업 140,000 0 140,000

균 128,000 0 128,000

도 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

균 128,000 0 128,000

도 12,000 0 12,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○ 장동지구 새뜰마을사업(성립전)

140,000 0 140,000140,000,000원 * 1식

균 128,000 0 128,000

도 12,000 0 12,000

내동지구 새뜰마을사업 142,000 0 142,000

균 130,000 0 130,000

도 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 142,000 0 142,000

균 130,000 0 130,000

도 12,000 0 12,000

01 시설비 142,000 0 142,000

○ 내동지구 새뜰마을사업(성립전)

142,000 0 142,000142,000,000원 * 1식

균 130,000 0 130,000

도 12,000 0 12,000

대한민국 한옥건축박람회 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

201 일반운영비 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

03 행사운영비 500,000 0 500,000

○ 대한민국 한옥건축박람회

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

도 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

재무활동(건설과) 5,417 0 5,417



부서: 건설과

정책: 재무활동(건설과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 5,417 0 5,417

반환금 기타 5,417 0 5,417

802 반환금기타 5,417 0 5,417

01 국고보조금반환금 4,623 0 4,623

○ 2018년 병영면 소규모 재생사업 국비 잔액

반납 2,958 0 2,958

○ 2018년 병영면 소규모 재생사업 국비 이자

반납 1,665 0 1,665

2,957,290원

1,664,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 794 0 794

○ 2020년 광고물 정비 및 안전점검지원 도비

집행잔액 780 0 780

○ 2020년 광고물 정비 및 안전점검지원 도비

이자 반납액 14 0 14

780,000원

13,890원


